Página 1

Programa de Excelência em Pesquisa Básica e Aplicada em Saúde dos
Laboratórios do Instituto Leônidas & Maria Deane -

PROEP-LABS/ILMD FIOCRUZ AMAZÔNIA - Chamada Nº 001/2020

O Comitê de Seleção e Acompanhamento do Programa de Excelência em Pesquisa Básica e Aplicada em
Saúde dos Laboratórios do Instituto Leônidas & Maria Deane – PROEP-LABS/ILMD FIOCRUZ AMAZÔNIA,
de acordo com suas atribuições instituídas por meio da Portaria Nº 06/2020, de 24 de janeiro de 2020,
RESOLVE:

I – Divulgar o Resultado Geral das propostas submetidas à Chamada Nº 001/2020 - PROEP-LABS/ILMD
FIOCRUZ AMAZÔNIA;

a) De acordo com a análise feita pelo Comitê supramencionado, realizada em reunião
presencial/virtual ocorrida em 30/03/2020, tendo como membros presentes Edilson Soares, Fábio
Cabral e Felipe Naveca e, à distância, participando por teleconferência, os membros Bernardo Horta
e Ana Vicente, e consolidada na presente data, fica consignado, em caráter preliminar, o seguinte
resultado.

Título da proposta
Coordenador (a)

proponente
Laboratório Nota Resultado

As Redes Vivas na produção do acesso
no Território Líquido do Rio Solimões-
Amazonas: fluxos, territórios e
populações na construção do SUS

Júlio Cesar Schweickardt
Laboratório de História, Políticas
Públicas e Saúde na Amazônia –
LAHPSA

8,96
Aprovado com

recomendações
condicionantes

Estudos sobre a dinâmica de
transmissão de doenças infecciosas na
Amazônia

Felipe Arley Costa Pessoa
Laboratório de Ecologia de Doenças
Transmissíveis na Amazônia –
LEDTA

9,46
Aprovado com

recomendações
condicionantes

Interfaces entre Ser Humano, Animal e
Ambiente na Saúde Pública: Prevenção,
Controle e Desenvolvimento
Biotecnológico associado à
Doenças/Agravos na Amazônia

Ormezinda Celeste Cristo
Fernandes

Laboratório de Diversidade
Microbiana da Amazônia com
Importância para a Saúde – LDMAIS

8,63
Aprovado com

recomendações
condicionantes

Resistência de patógenos de
importância na Amazônia: da vigilância
a novos tratamentos

Stefanie Costa Pinto Lopes
Laboratório de Diagnóstico e Controle
de Doenças Infecciosas na Amazônia
– DCDIA

9,33
Aprovado com

recomendações
condicionantes

Condições de Vida, Saúde e Acesso
aos Serviços de Saúde de Populações
Vulneráveis

Maria Luiza Garnelo Pereira

Laboratório de Situação de Saúde e
Gestão do Cuidado de Populações
Indígenas e Outros Grupos
Vulneráveis – SAGESPI

9,71
Aprovado com

recomendações
condicionantes

Doença exantemática durante a
gravidez durante a Transmissão do Zika
vírus em Manaus e seus possíveis
efeitos sobre a gestação, feto, Recém-
nascido e a infância

Flor Ernestina Martinez
Espinosa

Laboratório de Território, Ambiente e
Saúde e Sustentabilidade – LTASS

6,83
Aprovado com

recomendações
condicionantes

b) Os projetos que foram aprovados com recomendações condicionantes devem realizar as

adequações apontadas pelo Comitê nos pareceres encaminhados individualmente a cada
coordenador proponente, com cópia aos demais membros pesquisadores do Laboratório ILMD
Fiocruz Amazônia, pelo e-mail proep2020.ilmd@fiocruz.br, visando facilitar o atendimento das
recomendações condicionantes no prazo comunicado na referida correspondência.

II – Considerando as situações decorrentes da Pandemia COVID-19, que inviabilizaram as ações
estabelecidas nos prazos inicialmente planejados, retificar o Item 2 (Cronograma) da Chamada Nº 001/2020
- PROEP-LABS/ILMD FIOCRUZ AMAZÔNIA, referente às etapas subsequentes ao julgamento das
propostas, nos seguintes termos.

Período Atividade

30/03/2020 a 08/04/2020 Julgamento das Propostas pelo Comitê de Avaliação e Acompanhamento

09/04/2020 Divulgação do Resultado Preliminar das Propostas Aprovadas

10/04/2020 Período para Apresentação de Recurso em relação ao Resultado Preliminar

mailto:proep2020.ilmd@fiocruz.br

  Página 2

Período Atividade

13/04/2020 Resposta aos Recursos apresentados em relação ao Resultado Preliminar

13/04/2020 Homologação e Divulgação do Resultado Final das Propostas Aprovadas

A partir de 13/04/2020 Encaminhamento das propostas aprovados para fins de contratação

Manaus-AM, 09 de abril de 2020.

Membros do Comitê de Seleção e Acompanhamento

______________________________________
Bernardo Lessa Horta

Presidente

______________________________________
Ana Carolina Paulo Vicente

Membro

______________________________________
Felipe Gomes Naveca

Membro

______________________________________
Fábio Rocha Cabral

Membro

______________________________________
Maria Olívia de Albuquerque Ribeiro Simão

Membro

______________________________________
Severina de Oliveira dos Reis

Membro

______________________________________
Edilson de Souza Soares

Membro